规章、规范性文件及政策措施清理工作总结

市公平竞争审查工作联席会议办公室：
为进一步贯彻落实党中央、国务院决策部署，营造公平竞争的制度环境和营商环境，促进统一开放、竞争有序的市场体系建设，根据省级、市级《关于开展妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作的通知》要求，全局利用一个多月的时间，组织对相关政策措施进行了集中清理，现将工作开展情况报告如下：
一、认真传达学习通知精神
《关于开展妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作的通知》收悉后，第一时间转发至各处室、招商服务中心，全局采取集中传达、个人自学、专题讨论等形式，组织全体干部加强理论学习，抬高政治站位，充分认清清理妨碍统一市场和公平竞争的各种规定和做法对深化“放管服”改革、优化营商环境、建设现代化经济体系的重要性，形成思想共识，为按期高标准推进清理工作提供保证。
二、全面展开排查清理工作
按照清理工作的通知要求，结合自身工作实际，我们研究制定计划方案，进一步明确了清理的时间、内容、标准、要求，并指定专人负责，清理工作全面有序推进。一是结合所担负的职能任务，围绕妨碍统一市场和公平竞争的“四个方面”重点内容，对2019年12月31日前制定的规章、规范性文件和其他政策措施，逐一对照排查，做到全面系统不漏项。二是共梳理出《西安市重大招商引资项目跟踪服务和管理推进办法（试行）》（市招商引资办发〔2018〕3号）、《招商引资咨询评审专家库工作规则》（市招商引资办发〔2019〕3号）、《西安市人民政府关于积极有效利用外资推动经济高质量发展的实施意见》（市政发〔2019〕16号）、《西安市重大招商引资签约项目开工注册率资金到位率竣工投产率考核管理暂行办法》（市政办发〔2018〕64号）、《西安市支持总部企业发展若干政策》（市政办发〔2018〕30号）5个政策措施，本着“应废尽废、应改尽改”的原则，组织各牵头业务处室认真研讨，拿出清理意见和理由，确保清理工作有理有据，做到清理得当不出错。三是严格按照清理工作要求，分为自查梳理、审核排查、公开清废、总结汇报四个阶段，按时间节点推进清理工作，于6月5日前，填报《规章、规范性文件以及其他政策措施清理情况统计》，起草报送市投资局清理工作总结，并在局网上向社会公开，确保政策措施信息透明，做到及时报送不延误。
三、明确责任分工确保成效
在开展政策措施清理过程中，坚持“统一行动，分层实施”，权责清晰，分工明确。坚持“谁制定、谁清理”的原则，局里统一明确清理内容和完成时限，由各业务处室排查清理牵头起草的规章、规范性文件及其他政策措施，拿出清理意见，并说明具体原因，由局办公室负责统筹督办、汇总梳理，并报市公平竞争审查工作联席会议办公室。同时，加强长效机制的健全完善，对即将出台的政策措施，按程序严格进行公平竞争审查；对已出台的政策措施定期进行评估、清理，坚决防止和纠正滥用行政权力排除、限制竞争行为，确保清理工作顺利开展、取得实效，切实维护统一开放、竞争有序的市场体系，营造良好的营商环境。

附件：规章、规范性文件以及其他政策措施清理情况统计表

西安市投资合作局
[bookmark: _GoBack]2020年5月20日